
D.D.S.  n.   2581/S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale n.19 del 16/04/1986;
VISTA la legge regionale n. 4 del 10/01/1995 con la quale viene istituito l'E.A.R. Teatro di Messina; 
VISTA la legge regionale n. 06 del 07/03/1997 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale n. 4 del 17/03/2016, con la quale è stato approvato il bilancio della Regione per 

l’esercizio 2016;
VISTA  la delibera di Giunta n. 76 del 22/03/2016 “Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 

2016  -  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2  -  Documento  tecnico  di 
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

VISTO l'art. 43 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE in particolare le disposizioni contenute nell'allegato n. 4/2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  17/03/2016,  n.  3,  che,  all'Allegato  1, a fronte di un importo complessivo di 

€3.797.000,00, autorizza, al netto della riduzione di cui all'allegato 2 dell'importo di € 1.964.000,00 (Art. 
4), la spesa di € 1.833.000,00 sul cap. 377317 in favore dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Vittorio 
Emanuele di Messina;

VISTO l'art. 3 della legge regionale del 14/07/2016, n. 14 che, alla Tabella B autorizza l'ulteriore spesa di 
€ 1.785.000,00, sul cap. 377317 in favore dell'EAR Teatro Vittorio Emanuele di Messina;

VISTO il D.D. n. 1431 del 28/09/2016 dell'Assessorato dell'Economia - Ragioneria Generale della Regione 
siciliana  che, al prospetto allegato, autorizza l'ulteriore spesa di € 179.000,00 sul cap. 377317 in favore 
dell'E.A.R. Teatro Vittorio Emanuele di Messina;

CONSIDERATO che, per quanto suddetto, risulta autorizzata l'intera somma di €  3.797.000,00;
VISTO il Bilancio di previsione per l'anno 2016, trasmesso dall'EAR Teatro Vittorio Emanuele di Messina 

con nota prot. n. 4904 del 29/09/2016, assunta al protocollo n. 15331 del 03/10/2016;
VISTO il verbale n. 26 del 28/09/2016, con il quale il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente di cui  

trattasi esprime parere favorevole alla approvazione del suddetto documento contabile, seppure 
evidenziando alcune criticità relative al contenimento della spesa;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 28/09/2016, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016;

RITENUTO di poter approvare il Bilancio di Previsione dell'anno 2016 dell’Ente Autonomo Regionale Teatro di 
Messina seppure raccomandando un'attenta gestione della spesa, nel rispetto di quanto evidenziato dal 
Collegio dei Revisori in fase di approvazione dello stesso:

D E C R E T A
Art.1) Per i motivi esposti  in  premessa e' approvato, in via amministrativa, il Bilancio di Previs ione per 
l'anno 2016 dell'Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina,  seppure con la raccomandazione di un'attenta 
gestione della spesa, nel rispetto di quanto evidenziato dal Collegio dei Revisori in fase di approvazione dello stesso.
Art. 2) L'Ente Autonomo Regionale Teatro Vittorio Emanuele di Messina è gravato dell'onere di adeguamento 
del Bilancio dell'anno 2016 in sede di preconsuntivo in ordine alla voce relativa al contributo previsto dalla legge 
regionale n. 4/95, tenuto conto delle  variazioni allo stato di previsione del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'anno 2016 ed all'eventuale contributo del FURS 2016.
Art. 3)  Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, ai sensi della L.R. n. 21 del 12.08.2014 art. 68, sul 
sito del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

Palermo,19 ottobre 2016

  Il funzionario Direttivo  Il Dirigente del Servizio 
F.to       Rosalba Gambino F.to arch. Simonetta Scordato


